
84  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.627 Quarta-feira, 29 DE NOVEMBRO DE 2023

.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO A Portaria Nº. 209/2023-FCG de 14.11.2023
Publicada no DOE nº. 35.612 de 17.11.2023 – (Protocolo: 
1010074)
Servidor: David Pinheiro Queiroz
Autorização: Processo nº. 2023/1283513
Ordenador: Gabriel Mariano de Aguiar Titan-Superintendente da FCG.

Protocolo: 1015522
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 950 de 28 de novembro de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária Adjunta de Estado de Comunicação, usando de suas atribui-
ções legais e conforme PROC. Nº 2023/1345891/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor relacionado; 1 1/2 (Uma diária e meia), que se 
deslocou para o município de Parauapebas, no período 26 a 27 de novem-
bro de 2023, para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado.
NOME: BRUNO BEZERRA CECIM
MATRÍCULA: 594931
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ALINNE KELLEN MONTEIRO PASSOS
Secretária Adjunta de Estado de Comunicação
Portaria nº 951 de 28 de novembro de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária Adjunta de Estado de Comunicação, usando de suas atribui-
ções legais e conforme PROC. Nº 2023/1345965/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor relacionado; 1 1/2 (Uma diária e meia), que se 
deslocou para o município de Parauapebas, no período 26 a 27 de novem-
bro de 2023, para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado.
NOME: EVALDO JOSÉ SILVA DE FREITAS JÚNIOR
MATRÍCULA: 5957666
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ALINNE KELLEN MONTEIRO PASSOS
Secretária Adjunta de Estado de Comunicação
Portaria nº 952 de 28 de novembro de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária Adjunta de Estado de Comunicação, usando de suas atribui-
ções legais e conforme PROC. Nº 2023/1346067/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder a servidora relacionada; 3 1/2 (Três diárias e meia), que se 
deslocou para o município de Canaã dos Carajás, no período 26 a 29 de 
novembro de 2023, para cobertura de pauta jornalística do Governo do 
Estado.
NOME: CAROLINE ROCHA DA SILVA
MATRÍCULA: 5947910
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ALINNE KELLEN MONTEIRO PASSOS
Secretária Adjunta de Estado de Comunicação
Portaria nº 953 de 28 de novembro de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária Adjunta de Estado de Comunicação, usando de suas atribui-
ções legais e conforme PROC. Nº 2023/1347748/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor relacionado; 1 1/2 (Uma diária e meia), que se 
deslocará para São Paulo/SP, no período 28 a 29 de novembro de 2023, 
para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado.
NOME: WELLYNGTON AUGUSTO COELHO DA SILVA
MATRÍCULA: 5962097
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ALINNE KELLEN MONTEIRO PASSOS
Secretária Adjunta de Estado de Comunicação
Portaria nº 954 de 28 de novembro de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária Adjunta de Estado de Comunicação, usando de suas atribui-
ções legais e conforme PROC. Nº 2023/1346282/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor relacionado; 3 1/2 (Três diárias e meia), que se 
deslocou par o município de Canaã dos Carajás, no período 26 a 29 de 
novembro de 2023, para cobertura de pauta jornalística do Governo do 
Estado.
NOME: PEDRO HENRIQUE BEZERRA GUERREIRO
MATRÍCULA: 5951293
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ALINNE KELLEN MONTEIRO PASSOS
Secretária Adjunta de Estado de Comunicação

Protocolo: 1016167

Portaria nº 941 de 23 de novembro de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária Adjunta de Estado de Comunicação, usando de suas atribui-
ções legais e conforme PROC. Nº 2023/1327395/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder a servidora relacionada; 12½(doze diárias e meia), que se 
deslocará para Emirados Árabes - Dubai no período de 28/11/2023 à 
10/12/2023 para a “Conferência das Nações Unidas sobre as Mudanças 
Climáticas de 2023 – COP 28”, a serviço do Governo do Estado.
NOME: VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
MATRÍCULA: 3180824
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ALINNE KELLEN MONTEIRO PASSOS
Secretária Adjunta de Estado de Comunicação
Portaria nº 942 de 23 de novembro de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/1327594/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder a servidora relacionada; 12 ½ (doze diárias e meia), que 
se deslocará à Emirados Árabes - Dubai no período de 28/11/2023 à 
10/12/2023 para a “Conferência das Nações Unidas sobre as Mudanças 
Climáticas de 2023 – COP 28”, a serviço do Governo do Estado
NOME: ANA THAYNARA CRUZ DA SILVA
MATRÍCULA: 5950651
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
Portaria nº 943 de 23 de novembro de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/1327668/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; 12 ½ (doze diárias e meia), que 
se deslocará à Emirados Árabes - Dubai no período de 28/11/2023 à 
10/12/2023 para a “Conferência das Nações Unidas sobre as Mudanças 
Climáticas de 2023 – COP 28”, a serviço do Governo do Estado
NOME: THALMUS GABRIEL SERRA GAMA
MATRÍCULA: 5945878
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
Portaria nº 947 de 27 de novembro de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/1340060/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que se deslocou 
para o município de Benevides no dia 24 de novembro de 2023, para con-
duzir a equipe que efetuou a cobertura jornalística.
NOME: PAULO ROBERTO DE SOUZA COSTA
MATRÍCULA: 57230565
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
Portaria nº 944 de 27 de novembro de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/1343634/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; 1 ½ (uma diária e meia), que se 
deslocará para o estado de São Paulo nos dias 28 e 29 de novembro de 
2023, para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: LEONARDO SOARES NUNES
MATRÍCULA: 5954337
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
Portaria nº 945 de 27 de novembro de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/1343659/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; 1 ½ (uma diária e meia), que se 
deslocará para o estado de São Paulo nos dias 28 e 29 de novembro de 
2023, para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: LINDOMAR MARCOS DOS SANTOS
MATRÍCULA: 5945968
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
Portaria nº 946 de 27 de novembro de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/1346663/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; 2 ½ (duas diárias e meia), que se 
deslocará para o estado de São Paulo nos dias 28 e 30 de novembro de 
2023, para agenda institucional do Governo.


